
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2025년도 본예산 일반회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 17,871,840 13,437,094 4,434,746

200 세외수입 17,871,840 13,437,094 4,434,746

210 경상적세외수입 10,594,140 6,888,394 3,705,746

211 재산임대수입 236,249 57,600 178,649

211-02 공유재산임대료 236,249 57,600 178,649

[ 일반회계 ] 236,249 57,600 178,649

< 문화관광실 > 77,300 25,300 52,000

○ 문예회관 주차장 태양광 발전시설 임대료

3,500

○ 정남진 전망대 휴게실 사용료 5,000

○ 슬로시티 유기농체험센터 사용료 1,200

○ 보림 한옥민박센터 사용료 2,400

○ 정남진 우산도 관광지 테마숲공원 갤러리 및 휴게시

설 사용료 3,200

○ (옛)장흥교도소 대관료 30,000

○ 정남진시네마 임대료 32,000

< 재무과 > 32,500 22,500 10,000

○ 도유재산 임대료 2,500

○ 군유재산 임대료 30,000

< 스포츠산업과 > 12,000 0 12,000

○ 공유재산 사용료 12,000

< 환경관리과 > 1,000 800 200

○ 공유재산 임대료(그린환경센터) 1,000

< 산림휴양과 > 100,486 0 100,486

○ 유치자연휴양림 민간위탁료 40,736

○ 우드랜드 청태전 전시판매장 사용료 750

○ 전남목공예센터 공예공방 임대료 50,000

○ 목재산업지원센터 창업보육실 임대료

9,000

< 보건소 > 31 0 31

○ 공유재산 임대료 31

< 농업기술센터 > 12,000 0 12,000

○ 장흥버섯종균분양센터 위탁사용료 12,000

< 농촌활력사업소 > 932 0 932

○ 공유재산임대료(서까골미리내마을공방)

932

212 사용료수입 2,493,467 835,076 1,658,391

212-02 하천사용료 13,000 0 13,000
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3,500,000원

5,000,000원

1,200,000원

2,400,000원

3,200,000원

30,000,000원*1식

32,000,000원

2,500,000원*1년

30,000,000원*1년

12,000,000원

1,000,000원

40,736,000원

750,000원

50,000,000원

9,000,000원

31,000원

12,000,000원

932,970원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 212 사용료수입 (단위:천원)
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[ 일반회계 ] 13,000 0 13,000

< 재난안전과 > 13,000 0 13,000

○ 지방하천, 소하천 점·사용료 13,000

212-03 하수도사용료 820,844 639,326 181,518

[ 일반회계 ] 820,844 639,326 181,518

< 수도사업소 > 820,844 639,326 181,518

○ 하수도 사용료 820,844

- 가정료 사용료 수입

436,723

- 일반용 사용료 수입

345,722

- 목욕탕용 사용료 수입

38,399

212-06 시장사용료 179,997 0 179,997

[ 일반회계 ] 179,997 0 179,997

< 장흥읍 > 130,000 0 130,000

○ 시장사용료 130,000

< 관산읍 > 10,000 0 10,000

○ 시장사용료 10,000

< 대덕읍 > 12,345 0 12,345

○ 5일시장사용료 2,191

○ 점포사용료 10,154

< 용산면 > 3,500 0 3,500

○ 마실장 사용료 3,500

< 장평면 > 1,804 0 1,804

○ 장평시장 사용료 수입 1,804

< 유치면 > 436 0 436

○ 시장사용료 436

< 회진면 > 21,912 0 21,912

○ 시장사용료 21,912

212-07 입장료수입 594,800 122,400 472,400

[ 일반회계 ] 594,800 122,400 472,400

< 문화관광실 > 58,000 30,000 28,000

○ 문예회관 공연관람 입장료 10,000

○ 정남진천문과학관 입장료수입 20,000

○ 정남진 전망대 입장료 28,000

< 스포츠산업과 > 85,000 60,000 25,000

○ 장흥군실내체육관 입장료 5,000

13,000,000원

329원*13.5톤*8,194세대*12개월

483원*37.8톤*1,578세대*12개월

493원*721.2톤*9세대*12개월

130,000,000원

10,000,000원

2,191,900원

10,154,130원

3,500,000원

1,804,880원

436,320원

21,912,930원

10,000,000원

20,000,000원

28,000,000원

5,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 212 사용료수입 (단위:천원)
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○ 국민체육센터 입장료 80,000

< 산림휴양과 > 418,800 0 418,800

○ 우드랜드 입장료 수입 240,000

○ 편백소금집 입장료 수입 144,000

○ 정남진어린이과학관 입장료 수입

25,200

○ 천관산도립공원 입장료 수입 9,600

< 수도사업소 > 33,000 32,400 600

○ 정남진물과학관 입장료 33,000

212-09 기타사용료 884,826 73,350 811,476

[ 일반회계 ] 884,826 73,350 811,476

< 문화관광실 > 87,000 7,000 80,000

○ 문예회관 대관 사용료 7,000

○ 심천공원 오토캠핑장 사용료 80,000

< 재무과 > 32,650 30,250 2,400

○ 군민회관사용료 32,650

- 대회의실 7,500

- 소회의실 7,000

- 사회단체사무실 사용료 18,150

< 스포츠산업과 > 14,276 0 14,276

○ 실내체육관사용료 14,000

○ 기타 사용료 276

< 노인아동과 > 36,100 36,100 0

○ 노인복지관 대관 사용료 100

○ 묘지사용료 36,000

< 산림휴양과 > 712,800 0 712,800

○ 우드랜드 생태건축체험장 사용료 수입

708,000

○ 산림체험 프로그램 사용료 4,800

< 장동면 > 2,000 0 2,000

○ 공중목욕장사용료 2,000

213 수수료수입 2,057,844 1,330,958 726,886

213-01 증지수입 169,665 52,770 116,895

[ 일반회계 ] 169,665 52,770 116,895

< 행복민원과 > 71,070 50,470 20,600

○ 제증명 수입증지(행복민원과) 59,250

- 주민등록 등초본 20,000

- 인감증명 18,000

80,000,000원

20,000,000원*12월

12,000,000원*12월

2,100,000원*12월

800,000원*12월

33,000,000원

7,000,000원

80,000,000원

150,000원*50건

100,000원*70건

1,650,000원*11실

14,000,000원

276,000원

100,000원

36,000,000원

59,000,000원*12월

600,000원*8월

2,000원*1,000명

400원*50,000통

600원*30,000통



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 213 수수료수입 (단위:천원)
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- 건설기계등록원부 등초본 250

- 기타 제증명 21,000

○ 자동차 및 건설기계 등록관련 수수료(행복민원과, 재

난안전과) 1,920

- 신규(변경, 말소)등록 120

- 이전등록 200

- 등록증재교부 100

- 저당설정등록 1,500

○ 무인민원발급기 수입 4,800

○ 토지이동 정리 수수료(행복민원과) 5,100

- 토지(임야)지목변경신청 등 5,100

< 보건소 > 3,570 2,300 1,270

○ 보건소 증지수입 3,570

< 장흥읍 > 38,200 0 38,200

○ 증지수입 38,200

< 관산읍 > 11,500 0 11,500

○ 증지수입 11,500

< 대덕읍 > 9,200 0 9,200

○ 인증기용 증지수입 8,454

○ 인증기용증지(카드) 90

○ 무인민원발급기증지수입 656

< 용산면 > 6,604 0 6,604

○ 증지수입 6,275

○ 무인민원발급기수입 329

< 안양면 > 6,139 0 6,139

○ 증지수입 6,139

< 장동면 > 3,700 0 3,700

○ 증지수입 3,500

○ 무인민원발급기수입 200

< 장평면 > 6,789 0 6,789

○ 증지 수입 6,789

< 유치면 > 1,659 0 1,659

○ 증지수입 1,624

○ 무인민원발급기수입 35

< 부산면 > 3,000 0 3,000

○ 증지수입 3,000

< 회진면 > 8,234 0 8,234

○ 증지수입 8,234

500원*500건

700원*30,000건

4,000원*30건

1,000원*200건

500원*200건

50,000원*30건

400,000원*12대

1,000원*5,100건

3,570,000원*1개소

38,200,000원

11,500,000원

8,454,210원

90,300원

656,000원

6,275,400원

329,250원

6,139,500원

3,500,000원

200,000원

6,789,400원

1,624,000원

35,800원

3,000,000원

8,234,200원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 213 수수료수입 (단위:천원)

- 5 -

213-02 폐기물처리수수료 1,153,627 497,940 655,687

[ 일반회계 ] 1,153,627 497,940 655,687

< 환경관리과 > 497,940 497,940 0

○ 쓰레기봉투 판매수입 497,940

- 2ℓ용 3,720

- 5ℓ용 16,240

- 10ℓ용 32,100

- 20ℓ용 119,190

- 50ℓ용 309,645

- 120ℓ용 17,045

< 장흥읍 > 494,000 0 494,000

○ 폐기물처리수수료 494,000

< 관산읍 > 41,500 0 41,500

○ 폐기물처리수수료 41,500

< 대덕읍 > 40,804 0 40,804

○ 대형생활폐기물처리수수료 4,100

○ 쓰레기처리봉투판매 36,704

< 용산면 > 10,802 0 10,802

○ 종량제봉투판매수입 5,951

○ 폐기물처리수수료 4,851

< 안양면 > 12,025 0 12,025

○ 쓰레기봉투 판매 및 대형폐기물 처리 비용

12,025

< 장동면 > 12,000 0 12,000

○ 종량제봉투판매수입 10,000

○ 폐기물처리시설반입수수료 2,000

< 장평면 > 7,390 0 7,390

○ 폐기물 처리 수수료 수입 7,390

< 유치면 > 3,930 0 3,930

○ 종량제봉투판매수입 793

○ 폐기물처리시설반입수수료 3,137

< 부산면 > 1,800 0 1,800

○ 폐기물처리수수료 1,800

< 회진면 > 31,436 0 31,436

○ 폐기물처리수수료 31,436

213-04 보건의료수수료 713,552 753,248 △39,696

[ 일반회계 ] 713,552 753,248 △39,696

< 보건소 > 713,552 753,248 △39,696

62원*60,000장

116원*140,000장

214원*150,000장

411원*290,000장

983원*315,000장

2,435원*7,000개

494,000,000원

41,500,000원

4,100,000원

36,704,000원

5,951,400원

4,851,000원

12,025,700원

10,000,000원

2,000,000원

7,390,150원

793,520원

3,137,060원

1,800,000원

31,436,950원
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장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 213 수수료수입 (단위:천원)
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○ 보건소 환자진료수입 80,000

○ 의과 보건지소 진료수입 360,000

○ 치과 보건지소 진료수입 4,500

○ 한방 보건지소 진료수입 35,000

○ 보건진료소 수입 198,000

○ 혈액검사 등 기타 수수료 4,550

○ 간염검사 수수료 1,671

○ 감염 예방접종비 2,250

○ 생화학검사 수수료 27,581

213-05 기타수수료 21,000 27,000 △6,000

[ 일반회계 ] 21,000 27,000 △6,000

< 환경관리과 > 21,000 21,000 0

○ 일시다량 폐기물처리수입 3,000

○ 대형폐기물처리수입 18,000

214 사업수입 423,700 210,000 213,700

214-01 사업장생산수입 381,200 180,000 201,200

[ 일반회계 ] 381,200 180,000 201,200

< 환경관리과 > 68,400 60,000 8,400

○ 환경기초시설 탄소중립프로그램(태양광발전시설) 전

기 판매 68,400

< 산림휴양과 > 160,800 0 160,800

○ 목재산업지원센터 판매수입 150,000

○ 목재문화전시관 체험료 3,000

○ 무인매점 판매 수입 7,800

< 농업기술센터 > 152,000 120,000 32,000

○ 농업기계 임대사업 120,000

○ 유용미생물 배양실 32,000

214-05 기타사업수입 42,500 30,000 12,500

[ 일반회계 ] 42,500 30,000 12,500

< 노인아동과 > 40,000 30,000 10,000

○ 노인복지관 급식수입 40,000

< 산림휴양과 > 2,500 0 2,500

○ 목공체험지도사 교육료 2,500

215 징수교부금수입 382,880 454,760 △71,880

215-01 징수교부금수입 382,880 454,760 △71,880

[ 일반회계 ] 382,880 454,760 △71,880

< 재무과 > 362,880 434,760 △71,880

80,000,000원*1개소

45,000,000원*8개소

1,500,000원*3개소

5,000,000원*7개소

18,000,000원*11개소

4,550,000원*1개소

1,671,000원*1개소

2,250,000원*1개소

27,581,000원*1개소

3,000,000원*1년

10,000원*1,800톤

5,700,000원*12월

150,000,000원

250,000원*12월

650,000원*12월

120,000,000원

32,000,000원

2,000원*20,000명

2,500,000원
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장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 215 징수교부금수입 (단위:천원)
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○ 도세징수교부금 362,880

- 취득세 229,410

- 등록면허세 26,670

- 지역자원시설세 13,590

- 지방교육세 90,960

- 과년도수입 2,250

< 환경관리과 > 20,000 20,000 0

○ 환경개선부담금 징수교부금 20,000

216 이자수입 5,000,000 4,000,000 1,000,000

216-01 공공예금이자수입 5,000,000 4,000,000 1,000,000

[ 일반회계 ] 5,000,000 4,000,000 1,000,000

< 재무과 > 5,000,000 4,000,000 1,000,000

○ 공공예금 이자수입 5,000,000

220 임시적세외수입 6,737,800 6,380,900 356,900

221 재산매각수입 230,000 200,000 30,000

221-03 공유재산매각수입금 200,000 200,000 0

[ 일반회계 ] 200,000 200,000 0

< 재무과 > 200,000 200,000 0

○ 공유재산매각수입 200,000

221-04 불용품매각대금 30,000 0 30,000

[ 일반회계 ] 30,000 0 30,000

< 재무과 > 30,000 0 30,000

○ 불용품매각수입 20,000

○ 관용차량 매각대금 10,000

224 기타수입 6,507,800 6,180,900 326,900

224-05 지방교부세감소분보전수입 5,800,000 5,500,000 300,000

[ 일반회계 ] 5,800,000 5,500,000 300,000

< 재무과 > 5,800,000 5,500,000 300,000

○ 지방소비세(안분액) 5,800,000

224-07 그외수입 707,800 680,900 26,900

[ 일반회계 ] 707,800 680,900 26,900

< 재난안전과 > 206,300 185,900 20,400

○ 관제요원 인건비 지원금 / 전남교육청

185,900

○ 장애인콜택시 운송수입금 20,400

< 재무과 > 495,000 495,000 0

○ 각종 공사, 용역 지연배상금 5,000

7,647,000,000원*3/100

889,000,000원*3/100

453,000,000원*3/100

3,032,000,000원*3/100

75,000,000원*3/100

20,000,000원

5,000,000,000원

200,000,000원

20,000,000

10,000,000원

5,800,000,000원

185,900,000원

1,700,000원*12월

5,000,000원
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 224 기타수입 (단위:천원)

○ 군금고 협력사업비 90,000

○ 그외수입(실과소) 400,000

< 경제산업과 > 5,000 0 5,000

○ 2025년도 전통시장 및 상점가 시설현대화사업(정남진

장흥토요시장)(자부담) 5,000

< 농업기술센터 > 1,500 0 1,500

○ 작물연구팀 예찰답 운영 1,500

230 지방행정제재ㆍ부과금 539,900 167,800 372,100

231 과징금 2,000 0 2,000

231-01 과징금 2,000 0 2,000

[ 일반회계 ] 2,000 0 2,000

< 재난안전과 > 2,000 0 2,000

○ 여객 및 화물자동차법 위반 과징금

2,000

234 과태료 152,300 7,800 144,500

234-01 차량관련과태료 144,500 0 144,500

[ 일반회계 ] 144,500 0 144,500

< 재난안전과 > 144,500 0 144,500

○ 주정차위반 과태료 72,000

○ 자동차의무보험 미가입 과태료 20,000

○ 자동차정기검사 지연 과태료 52,500

234-02 기타과태료 7,800 7,800 0

[ 일반회계 ] 7,800 7,800 0

< 행복민원과 > 7,800 7,800 0

○ 건설기계관련 과태료 7,800

236 부담금 377,600 160,000 217,600

236-01 부담금 377,600 160,000 217,600

[ 일반회계 ] 377,600 160,000 217,600

< 산림휴양과 > 201,600 0 201,600

○ 조림자부담금 201,600

< 수도사업소 > 176,000 160,000 16,000

○ 하수도 원인자 부담금 176,000

237 범칙금 8,000 0 8,000

237-01 범칙금 8,000 0 8,000

[ 일반회계 ] 8,000 0 8,000

< 재난안전과 > 8,000 0 8,000

○ 자동차손해배상보장법 위반 범칙금

8,000

90,000,000원

400,000,000원

5,000,000

1,500,000원

200,000원*10건

40,000원*1,800건

50,000원*400건

150,000원*350건

130,000원*60건

201,600,000원

22,000,000원*8개소

400,000원*20건


